
Atto Dirigenziale
N. 840 del 11/04/2019

Classifica: 005. Anno  2019 (6955655)

Oggetto REALIZZAZIONE NUOVO POLO SCOLASTICO NEL QUARTIERE 4 
DI  FIRENZE PER LE SEDI DEGLI  ISTITUTI MEUCCI  E GALILEI. 
COSTITUZIONE GRUPPO DI PROGETTAZIONE

Ufficio Redattore DIPARTIMENTO TERRITORIALE
Riferimento PEG 
Resp. del Proc.
Dirigente/Titolare P.O. TOSI  MARIA  CECILIA  -  DIPARTIMENTO  SVILUPPO  AREA 

TERRITORIALE
LANBA

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che la Città Metropolitana con la legge n.56/2014, ha mantenuto la competenza, già in capo all’allora 

Provincia, della gestione edilizia del patrimonio immobiliare scolastico nel territorio metropolitano, limitatamente 

agli istituti scolastici di istruzione secondaria (scuole superiori);

- che l’Amministrazione ha dunque tra i suoi obiettivi quello di garantire la sicurezza e la funzionalità degli edifici  

scolastici attraverso interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria, nonché di adeguamento funzionale e 

normativo;

- che gli edifici sede dell’Istituto Statale di Istruzione Galileo Galilei e dell’Istituto Tecnico Industriale Statale 

Antonio Meucci, in Comune di Firenze, rispettivamente in Via del Filarete e in Via di Scandicci, sono oggetto di  

continui lavori di manutenzione ma trattandosi di prefabbricati degli anni sessanta, gli interventi non assumono 

mai carattere definitivo;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 840 del 11/04/2019

1/3



-che dunque nonostante l’impegno economico dell’Amministrazione, gli edifici rimangono sia esteticamente che 

funzionalmente  desueti,  e  particolarmente  energivori,  data  la  leggerezza  degli  involucri  (vetro  e  pannelli  

sandwich);

- che le verifiche di vulnerabilità sismica hanno evidenziato la necessità di adeguamento delle strutture portanti e 

pertanto si renderebbe necessario intervenire sugli edifici sia dal punto di vista strutturale che della prevenzione  

incendi;

- che i costi preventivati per tali interventi di adeguamento nonché la richiesta di nuovi spazi per laboratori.  

Auditorium, palestre adeguate, hanno fatto decidere l’Amministrazione di  realizzare  un nuovo polo scolastico, 

che riunisca i due istituti, già attualmente adiacenti;

-  che è stato dato mandato al Dipartimento Territoriale di procedere alla progettazione preliminare del nuovo 

plesso, che insisterà comunque sull’area attuale;

- che si rende necessario costituire il Gruppo di lavoro per la progettazione preliminare del nuovo plesso;

- Verificata la disponibilità dei dipendenti di cui al dispositivo;

Dato  atto  che  l’Arch.Marco  Vannuccini  è  stato  autorizzato  a  espletare  le  funzioni  di  progettazione,  

esclusivamente al di fuori dell’orario di lavoro, senza alcun pregiudizio del regolare svolgimento dei suoi compiti  

di istituto presso la Direzione Viabilità di appartenenza;

Visto il D.Lgs. 165/2001;

Visto il Regolamento dell’Organizzazione degli uffici e dei servizi dell’Ente;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  21  del  29/12/2017  con  il  quale  è  stato  conferito 

l'incarico  di  Coordinamento  del  Dipartimento  “Sviluppo  Area  Territoriale”  e  della  Direzione 

“Patrimonio e TPL”;

DETERMINA

1) di costituire come segue il gruppo per la progettazione del nuovo polo scolastico Meucci-Galilei nel Quartiere 

4 di Firenze:

- Responsabile Unico del Procedimento Ing.G.Paolo Cianchi

- progettazione integrazione e coordinamento : Arch.Riccardo Maurri

- Progettisti:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 840 del 11/04/2019

2/3



Arch.Federica Bosi

Arch.Marco Vannuccini

Arch.Alessandro Venditti

Arch.Francesca Capecchi 

Ing. Giovanna Pampaloni

Restituzioni grafiche: Maestra d’Arte Luciana Pinzani

Valutazioni urbanistiche: Arch.Daniela Angelini

Valutazioni Geologiche Dott.Geologo  Luca Matassoni

Supporto al RUP: Geom. Francesco Taiti

                            Dott.ssa Galeotti Maria Grazia

                            Sig.ra Tortoli Luciana

2) di partecipare il presente atto al Direttore Generale, ai Dirigenti e Dipendenti interessati;

3) di trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per la raccolta e pubblicazione;

Firenze            11/04/2019                   

TOSI MARIA CECILIA - DIPARTIMENTO SVILUPPO 
AREA TERRITORIALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 840 del 11/04/2019

3/3


	Atto Dirigenziale n. 840 del 11/04/2019
	3/3
	Il Dirigente / Titolare P.O.

